
 diário oficial Nº 34.740  167 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3223/2021-DAF/cgp, de 20/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1009578;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do município de Belém 
para o município de Dom Eliseu, no dia 13/10, Rondon do Pará, no dia 
14/10/2021, Paragominas/Belém, no período de 15/10 a 16/10/2021, a 
fim de realizar visita extraordinária nas CIRETRANS dos referidos muni-
cípios.

nome matricula
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA 57190699 /1

VALDIR DE SOUSA MOURA JUNIOR 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3258/2021-DAF/cgp, de 22/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1014270;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze (11) diárias ao servidore abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para os Municí-
pios de Irituia – 14 à 19/10/2021 e Capanema – 21 à 26/10/2021, a fim de 
acompanhar os trabalhos promovendo a segurança das equipes das bancas 
itinerantes de habilitação.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3372/2021-DAF/cgp, de 29/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/984585;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Mãe do Rio – 20/09 à 15/10/2021, a fim de realizar 
atendimento de habilitação na agência do referido município.

nome matricula
Maria dos Anjos Duarte Trindade 57194008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3376/2021-DAF/cgp, de 29/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1051800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Paragominas – 04/10 à 29/10/2021, a fim de 
realizar serviços de retaguarda de habilitação no referido município.

nome matricula
Edileusa Maria de Castro Leão 54184405/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3377/2021-DAF/cgp, de 29/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1060566;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara – 04/10 à 17/10/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Mauro Moura da Silva 54195728/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3378/2021-DAF/cgp, de 29/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1046597;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Eldorado dos Carajás – 15/10 à 21/10/2021, Xin-
guara – 22/10 à 27/10 e Tucumã – 28/10 à 04/11/2021, a fim de realizar 
serviços de manutenção corretiva de urgência nos circuitos elétricos dos 
aparelhos de refrigeração, iluminação e tomadas elétricas dos prédios das 
CIRETRAN’s dos referidos municípios.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684/1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1

Osvaldo Simões Carvalho 3266273/1
Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3379/2021-DAF/cgp, de 29/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1016073;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Barcarena – 22/11 à 26/11/2021, Abaetetu-
ba – 27/11 à 30/11/2021, Tailândia – 01/12 à 04/12 e Cametá – 05/12 à 
11/12/2021, a fim de realizar manutenção na rede telefônica, no padrão 
de entrada, nas extensões de linhas e no quadro telefônico dos referidos 
municípios.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Sílvio Serrão Mourão 80845379/1
Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3380/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1070264;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período de 07/10 
à 11/10/2021, Mãe do Rio – 12/10 à 17/10/2021, Belém – 18/10/2021, 
Ipixuna do Pará – 20/10 à 24/10/2021, Belém – 25/10/2021, Paragomi-
nas – 28/10 à 01/11/2021, Ulianópolis – 02/11 à 08/11/2021, Belém – 
09/11/2021, a fim de realizar trabalhos para desenvolver o Programa “Se-
gurança viária por todo Pará”.

nome matricula
Mauro Alexandre dos Santos Souza 54185722/2

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3381/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1061403;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e ½) diárias aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento do município de 
Belém para o município de Xinguara, no período de 04/10 à 09/10/2021, 
Ourilândia do Norte – 10/10 à 15/10/2021, Belém – 16/10/2021, Reden-
ção – 19/10 à 23/10/2021, Belém – 24/10/2021, Conceição do Araguaia 
– 27/10 à 01/11/2021, São Geraldo do Araguaia – 02/11 à 06/11/2021, 
Belém – 07/11/2021, a fim de realizar trabalhos referente ao levantamento 
dos pátios das Ciretrans.

nome matricula
Helton Victor Pantoja da Costa 5893826/1
Murilo Avanir da Silva França 57191860/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3384/2021-DAF/cgp, de 30/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1073465;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o Município de Belém no período de 05 à 20/10/2021, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de 


